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que o prazo para a apresentacio de candidaturas € de dez dias, a
contar do primeiro dia til imediato ao da publicagio do presente
aniincio no Boletim Oficial da Regido Administrativa Especial
de Macau.

Instituto de Formacéo Turistica, aos 20 de Agosto de 2003.

A Presidente do Instituto, substituta, lan Mei Kun.

(RETIEZAR §1,123.00) (Custo desta publicagao $ 1 123,00)
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(RIBFIZEAR $783.00)

Faz-se pablico que, tendo Teresa de Jesus Fazenda de Sequeira
requerido a pensdo de familia deixada pelo seu pai, Francisco
Xavier de Sequeira, que foi comandante do Corpo de Bombei-
ros, aposentado, do Leal Senado de Macau, e sécio n.° 440 deste
Montepio, falecido em 15 de Julho de 2003, devem todos os que
se julgam com direito & percepcdo da mesma pensio requerer a
este Montepio Geral de Macau, no prazo de trinta dias, a contar
da data da publicagio no Boletim Oficial, a fim de deduzirem os
seus direitos, pois que, ndo havendo impugnacéo, serd resolvida
a pretensdo da requerente, findo que seja esse prazo.

Secretaria do Montepio Geral de Macau, aos 20 de Agosto de
2003.

A Presidente do Conselho de Administracdo, Maria de Fitima
Salvador dos Santos Ferreira.

(Custo desta publicagido $ 783,00)
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CARTORIO PRIVADO
MACAU

CERTIFICADO

Associacio dos Conterrdneos De Fa Tou
de Macau

Certifico, para efeitos de publicagéo, que,
por escritura de quinze de Agosto de dois
mil e trés, exarada a folhas setenta e uma e
seguintes do livro de notas para escrituras
diversas nimero cento e quarenta e quatro,
deste Cartdrio, foram alterados os estatutos
da associagdo em epigrafe nos seus artigos
primeiro, segundo, décimo quarto e vigési-
mo, 0s quais passam a ter a redaccdo cons-
tante deste certificado:

Artigo primeiro

A associagdo adopta a denominacao de
«Associacdo dos Conterrdneos De Fa Tou

de Macau», e em chinés «E@FITEENEIEE».

Artigo segundo

A Associacdio tem a sua sede em Macau,
na Rua da Ribeira do Patane, n.*49 a 51,
edificio Sunlight Court, 1.° andar, «A» € «B»,
podendo a Direc¢@o mudé-la para outro lo-
cal.

Artigo décimo quarto

Um. A Direccao € constituida por niimero
impar de membros até ao limite que a
Assembleia liviemente eleger, por um perio-
do de dois anos, podendo ser reeleitos mais
de uma vez.

Dois. Findo o prazo do mandato, os mem-
bros da Direc¢io manter-se-do em fungses,
enquanto ndo se proceder a nova eleigéo.

Artigo vigésimo
Um. Mantém-se.

Dois. Findo o prazo do mandato, os mem-
bros do Conselho Fiscal manter-se-do em
fung¢des, enquanto néo se proceder a nova
eleigdo.

Cartdério Privado, em Macau, aos quinze
de Agosto de dois mil e trés. — A Notdria,
Manuela Anténio.

(BRIETIZEEAR $612.00)
(Custo desta publicagdo $ 612,00)


liza
印章


4298 PEAFTREII T E R — 1

TEASRRROVBERAIEMAILT
CHINA LIFE INSURANCE CO., LTD. MACAU BRANCH

B35 H— 2003 4E8 H27 H

BERER
—gB_HF+_A=+—H
Balanco em 31 de Dezembro de 2002

BT

Patacas

ACTIVO

INEE
Subtotais

&t

Totais

BpEE ,
-IMOBILIZACOES CORPOREAS

MEEE
- IMOBILIZACOES FINANCEIRAS

BERAEER
- De valores livres
BRENEHEEE - BFN
- Valores afectos as provisdes técnicas - proprios
FiliRES
- Depésitos de garantia
SEREE R
- CUSTOS PLURIENAIS
FEEMABA
- DEVEDORES GERAIS
SR
- Empresas associadas
FERA

- Segurados

ot A
- Mediadores
Hit
- Qutros
Wik E :
- CONTAS DE REGULARIZACAO
SRITHERC )
- DEPOSITOS EM INSTITUICOES DE CREDITO
THHER
- Depésitos a ordem
EHATFH
- Depésitos a prazo
B
- CAIXA

- Total do Activo

173,547,359.95

176,605,673.13

7,728.00

133,414.87
17,939.38

11,425,141.50

59,106,094.66

269,504,277.43

27,788,380.42

350,160,761.08

53,243.98

11,576,495.75

96,985.15

328,610,372.09

26,214.08

718,312,452.55
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Patacas

Bt BERRE
PASSIVO E SITUACAO LIQUIDA

Mgt
Subtotais

pax-
(=}

Totais

afE
- PASSIVO -
HFRREH S/ BEEHS ‘
PROV.P/RISCOS EM CURSO/PROV. MATEMATICAS
HEEY

- De seguro directo

st R
PROVISOES PARA SINISTROS
=g

- De seguro directo

FEEHTEA
CREDORES GERAIS
BTRA

- Segurados

it A

- Mediadores
BT

- Organismos oficiais
H

- Outros

BRRER
EMPRESTIMOS E ADIANTAMENTOS

S
COMISSOES A PAGAR

RESFAFESRES
FUNDOS DOS SEGURADOS DEPOSITADOS

il
RECEITAS ANTECIPADAS

i

BB RAELS
-SITUACAO LIQUIDA -
17
-SEDE
BRiES
- Fundo de estabelecimento
R

- Conta-geral

B RmTE
- RESULTADOS TRANSITADOS

B (BB )
- RESULTADOS LIQUIDOS (antes de impostos)

=itk

- Total do Passivo

ARR RS B
- Total da Situagio Liquida

Bt ARRBSER

- Total do Passivo e da Situagdo Liquida

199,783,926.00

5,060,642.00

36,285,467.10

467,723.75
96,843.79

314,392,542.86

204,844,568.00

351,242,577.50
15,450,000.00
201,709.37
151,302,926.00

528,951.36

723,570,732.23

7,500,000.00

147,707,608.30

155,207,608.30

(150,066,649.97)

(10,399,238,01)

(5.258,279.68)

718,312,452.55
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Conta de exploracao (ramo vida) do exercicio de 2002

-l b

Patacas

P
bésrro

ABREHE

Vida e rendas

—HRERIR

Contas gerais

&t

Totais

F@ﬁ&%ﬁ
- Provisdes matematicas
HiERT
- De seguro directo
fi&
Comissdes
Higs

- De seguro directo

IR A0 CEEED

Descontos concedidos aos segurados (S.D.)

SRER

Encargos de resseguro cedido
HEER

- De seguro directo
SR e

- Prémios cedidos

M

Indemnizagdes Brutas
HEER

- De seguro directo

—R#HA

Despesas gerais
Lapsy i

- Encargos financeiros

Hith#r

- Encargos diversos

BT ) 8088

- Amortiza¢des e reintegragdes do exercicio

29,838,463.67

7,507,568.63

206,388.27

943,833.85

16,513,143.46

10,535,796.20

28,403,748.55

869.00

271,532.34

29,838,463.67

7.507,568.63

206,388.27

943,833.85

16,513,143 46

10,535,796 20

28,403,748 55

869.00

271,532.34

#R

Totais 55,009,397.88

39,211,946.09

94,221,343.97

#wH
CREDITO

R
- Prémios brutos
HEE
- De seguro directo
R
- Proveitos de resseguro cedido
EEEE
- De seguro directo
Hftutraz
- Proveitos inorganicos
KRG

- Prejuizo de exploragdo

56,167,107.78

68,792.61

18,403,054.83

19,582,388.75

56,167,107.78

68,792.61
18,403,054.83

19,582,388.75

HR

Totais 56,235,900.39

37,985,443.58

94,221,343.97

|
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Conta de ganhos e perdas do exercicio de 2002
T
Patacas
BE
Resultados liquidos
#Hi8 ve=3
- Prejuizo - Lucro
EHERBIER SRR
- De exploragdo 19,582,388.75 | - De exploragio 9,183,150.74
FiEH
- Resultados liquidos (prejuizo final) 10,399,238.01
Total 19,582,388.75 Total 19,582,388.75
it oS
Contabilista, Director-Geral/Gerente,
¥25-9'8 At
Yung King Man Moses Gu Jianzhong
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Parecer dos auditores

A Geréncia da Companhia de Seguros da China S.A.R.L.
Sucursal de Macau — Ramo Vida

Auditdmos as demonstragoes financeiras da Companhia de Seguros da China S.A.R.L. — Sucursal de Macau — Ramo Vida (a «Sucursal»),
as quais foram preparadas em conformidade com os principios contabilisticos geralmente aceites em Macau e com o Diploma Regulador da
Actividade Seguradora de Macau.

Em nossa opinifo, as demonstragdes financeiras apresentam, de forma verdadeira e apropriada, a situagio financeira da Sucursal em 31
de Dezembro de 2002, bem como os resultados do ano findo naquela data.

Para uma melhor compreensao da posigio financeira e dos resultados das operag¢Ges da Sucursal, durante o exercicio, as contas resumidas
devem ser analisadas em conjunto com as correspondentes contas auditadas do ano.

Deloitte Touche Tohmatsu

Macau, aos 23 de Maio de 2003.
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Relatorio de actividades

China Life Insurance Company Limited — Sucursal de Macau («China Life Macau») foi constituida em 8 de Abril de 1989. E uma das
empresas da China Insurance Hong Kong (Holdings) Company, Limited.

China Life Macau tem vindo a servir os seus clientes hd anos com o principio e espirito de «Customer First, Highest Credibility»,
envolvendo conceito operacional com os seus objectivos de actividade e fim em direc¢@o a estabilidade, inovacio, credibilidade e
profissionalismo, e com o espirito de «serving with sincerity, reliable services». A Companhia procura fornecer 2 sociedade de Macau uma
variedade de servigos de seguro de vida e tem obtido grande apoio e confianga do piblico em geral.

China Life Macau continuard a fornecer servigos de qualidade em seguro de vida ao piblico em geral de Macau trabalhando para a
estabilidade e prosperidade a longo prazo para a sociedade de Macau.

(REFIEEAR $7490.00)
(Custo destas publicagdes $ 7 490,00)
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